OBSERVATIONES MICROCHEMICAE
CIRCA
NONNULLAS ANIMALIUM TELAS.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

**UNIVERSITATE LITTERARUM CAESAREA
DORPATENSI**

AD GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE
RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET AUCTOR

Fridericus Paulsen.

DORPATI LIVONORUM,

T Y P I S H E N R I C I L A A K M A N N I.

M D C C C X L V I I I.

I m p r i m a t u r

Haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, quinque
ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XVII mens. Decembr. a. 1848.

(L. S.)

Dr. Bidder,
ord. med. h. t. Decanus.

D 12675

PROOEMIUM.

Imposita mihi dissertationis conscribendae necessitate aliquamdiu in themate eligendo haerebam; quum vero nostra aetate usus microscopii, et jure quidem, tam magni aestimetur, mihiique hucusque occasio non erat concessa, egregis illi in rebus scrutandis auxilio operam navandi, acri studio rem quaesivi tractandam, quae mysteriis microscopii tironem me imbuat. Huic consilio exsequendo ill. prof. Reichert plurimum contribuit, suadens ut in perlustrandis repetendisque disquisitionibus microchemicis a M. Donders et Mulder institutis et in lucem editis meas ipsius vires experirer. At talius operis quantae sint difficultates neminem sine dubio minus quam me ipsum fugit, quapropter etiam, ut in perlegenda hacce dissertatiuncula, in plurimis certe manca et imperfecta, illas respiciat, mihiique aliquid excusationis tribuat, lectorem benevolum, etiam atque etiam rogo.

Neque tamen et pauca haec, quae nunc offeram,
proponere mihi contigisset, nisi ill. prof. Reichert
liberalitate sua omnibus satis superque nota me his
disquisitionibus occupatum benigno consilio strenue et
adjuvisset. Maxime laetor quod nunc ansa mihi praebatur,
ut gratias quam maximas illi palam referam.
Plurimum etiam Dr. Schmidt debeo pro auxilio amice
mihi lato.

Priusquam, quae a me observata sunt, exponere aggre-
diar, pauca de via ac ratione, qua inquisitiones institui, praemittenda censeo.

Quod primum attinet reagentia a me adhibita, usus sum
tribus solutionibus kalinis diversae concentrationis :

1 p. C. KO cont. (I)

10 p. C. KO cont. (II)

50 p. C. KO cont. (III),

porro acido sulphurico, cum aquae aequivalentibus duobus con-
juncto $\equiv \text{SO}_3 + 2 \text{HO}$; acidis nitrico et muriatico, ad eum
gradum dilutis, ut centesimas vicinas acidi puri i. e. 20 p. C.
 NO_3 et ClH contineant; hic illic denique etiam acido acetico,
centesimas quinquagenas acidi i. e. 50 p. C. $\text{C}_2\text{H}_3\text{O}_2$ con-
tinente.

Telis explorandis in vasa vitrea immissis tantam reagen-
tium, quae memoravi, copiam addidi, ut substantiae organicae
humoribus abunde tegerentur. Tum observatis primum illis
mutationibus, quas telae statim ubi reagentia vim suam habue-
runt, ratione vel chemica, vel physica, vel morphologica offer-
rent, de die in diem novas forte accedentes mutationes ut ac-
curatissime persequar operam dedi.

Ad investigationem telae conjunctivae usus sum tendinibus ab extremitate bovis sumtis; musculos ab eodem sumsi animali, nec non a rana temporaria; fibras vero musculares laeves ab utero vaccae.

Observationes de tela elastica in ligamento nuchae et in tunica media aortae bovis institutae sunt; praeterea etiam in tunica media ex aorta hominis sumta, quippe quae ad observandas membranas fenestratas facilius et frequentius ansam praebet.

In sequenti observationum mearum expositione, tempus, quo solutio telae alicujus consequatur, vel quo mutationes conspicuae appareant, non ubique in horam certam, vel in diem definitum constitui, eoque consulto, propterea quod inquisitionibus repetitis, rationes temporum nequaquam sibi conetabant; facile nempe intelligitur, quomodo differentiae quaedam, vel in qualitate telae pro aetate animantis, unde tela sumta sit, vel in aliis momentis, fortuito accidentibus telae effectum agentium celeriorem aut tardiorem temperent. Itaque id tantum agebatur, ut definirem, utrum solutio omnino fieret, nec ne et quo circiter tempore mutationes maximi momenti in conspectum venirent.

Praetermissis his nunc ad singulas observationes describendas transire liceat.

Pars I. Experimentorum series.

A. Tela conjunctiva.

a) *Solutio kalina I.* Simulac tela conjunctiva solutione kalina afficitur, substantia ejus parum mutata cernitur; turgescit paulum et pellucida fit, praecipue ad margines versus.

Ope microscopii texturam cernas non mutatam, tela ipsa paullo clarior et pellucidior appetet.

Viginti quatuor horis interjectis, magis etiam tursit; substantia ejus paullo tenacior facta est, nec amplius in tenues fibrillas sed in frusta tantum irregularia scindi potest.

Microscopio exhibito speciem telae conjunctivae propriam, striatam illam, minus distinguere possis, numerus striarum obscurarum imminutus est, earum intervalla latiora facta sunt; videoas etiam strata striarum paene expertia, quibus in stratis loco striarum species quaedam magis minusve subtiliter maculata relicta est.

Substantia tumefacta, ubi primum ope chartae bibulae liquore kalino, qui adhaeret bene liberata et siccata est, si acido quodam tractetur (velut acido acetico, sulphurico, muriatico) contrahitur et colorem sumit magis minusve albidum. Kali, quod in substantia continetur, acido extrahitur et cum eo se conjungit ad salia efficienda, quorum crystalli, exhalatis humeribus, in tabula vitrea subjecta, remanent.

Sub microscopio per totum tempus operationis illius in substantia contracta major numerus striarum apparet, speciem microscopicam telae intactae fere aequans. Quodsi tantum acidi addas, ut kali in tela contentum ad illius neutralisationem non sufficiat, substantia vi acidi, denuo tumescit et microscopio subjecta speciem striatam magis minusve amittit.

Propriam et a reliquis acidis diversam reactionem praebet acidum nitricum. Eo applicato tela non solum contrahitur, sed etiam, bullulis gasis acidi nitrosi emergentibus, colorem subcitrinum sumit et ea ratione mutatur, qua substantia transit in acidum, quod dicitur xanthoproteinicum. Jam si tum kali vel ammoniacum telae inferas, xanthoproteinam kali vel ammoniaci efficitur, simul color subcitrinus telae in aurantiacum transit.

Mutationes, quas solutio kalina I. in tela conjunctiva efficit hae sunt, de quibus exposui; nam etiam mense interjecto eandem ostendebat qualitatem oculis tam nudis quam microscopio utensibus.

β) Solutio kalina II. Tela conjunctiva statim ut solutio adhibita est vehementissime tumescit et pellucida fit.

Phaenomena microscopica ab initio similia sunt his, quae supra, cum de solutione kalina I. exponerem, commemoravi.

Viginti quatuor horis interjectis substantia eum pelluciditatis gradum habet, ut massa, quippe plane similis massae hyalinae, vix oculis discerni queat a limpido liquore kalino eam circumdante, nec praesentia ejus cognosci possit nisi striis non-nullis albis, undulatis, quae massam vitream pererrant et a vasis sanguiferis vel a nervis, in substantia telae occurribus, originem trahere videntur. Substantia tenax in partes quamvis diversas tendi potest. Dividuita illa, telae conjunctivae alias propria, qua facile in certam quandam directionem fudi potest, quaeque patitur, ut elementa fibrosa quaedam, telae conjunctivae fibrillas, quas dicimus, praeparando exhibeamus nunc non amplius invenitur, et substantia vi mechanica adhibita in frusta irregularia scinditur, cohaesione in quavis directione aequa agente.

Microscopio subjecta massa plane pellucida appetet et homogenea, species illa striata telae conjunctivae propria plane evanuit nec nisi tendendo ac trahendo ope tegulae vitreae impositae, in massa prorsus homogenea hic illic tennes quaedam striae effici possunt.

Addito acido acetico vel muriatico substantia hyalina contrahitur, alba fit et microscopio subjecta rursus striata appetet; plus acidi trujus si addas substantia contracta denuo intumescit. Acidum sulphuricum substantiam delet, ut addito jodo solas massas quasdam granulosas, nec non rudimenta membranarum telae conjunctivae ope microscopii cognoscere liceat.

Acidum nitricum vim contrahendi habet ut alia acida, sed insuper substantiam in acidum xanthoproteinicum mutat, ut ex colore intelligitur, qui addito kali exit aurantiacus.

Aquam si addas, nullae mutationes inde fiunt.

Quamdiu turgida substantia conjunctiva quandam habet firmitudinem, ipsa tela acidis additis, potest restituiri; interjecta vero hebdomade, massa vitrea in humorem limpidum consistentiae oleosae dilapsa abiit, nec tum ullo modo tela restitutio effici potest.

γ) *Solutio kalina III.* Substantia conjunctiva ab initio paulum contrahitur et rigiditatem quandam inde sumit; nec tam facile, ut ante actionem solutionis, in membranas tendi, nec in fibrillas tenues findi, sed tantummodo in frusta majora et irregularia dividi potest.

Microscopio subjecta tela appetet paullo obscurior.

Quatuor viginti horis interjectis, magna pars substantiae soluta est; pars reliqua cohaerentiam habet tenerrimam ac mollissimam; eadem facile dividi et conteri potest.

Microscopio subjecta appetet admodum clara et pellucida, textura telae non amplius cognosci potest. Cernuntur fibrae spirales et granula quaedam exilia; praeterea majorum et minorum guttarum adipis aliarumque guttarum numerus haud exiguis, quae speciem opticam medullae nerveae praeseferunt.

Aquam si addas, substantia intumescit acidis agentibus contrahitur et microscopio subjecta apparet striata, ut tela conjunctiva solet.

Acidum nitricum telae colorem efficit citrinum et substantiam in acidum xanthoproteinicum mutat, bullulis acidi nitrosi emergentibus; kali additum colorem in aurantiacum mutat.

Ter vicensis quaternis horis interjectis ope microscopii granula tantum et floccos subtiliter granulatos animadvertis.

d) *Acidum sulphuricum.* Tela intumescit, simul fit pellucida, gelatinosa, tenax, colore rubenti, nec amplius in tenues telae conjunctivae fibrillas, quas dicimus, potest dilacerari.

Microscopio subjecta tela apparet clarior, striis minus frequentioribus.

Viginti quatuor horis interjectis striae paucis relictis vestigiis, evanuerunt, imago telae conjunctivae optica non amplius cognosci potest. — Quodsi aqua substantiam tractes, colore rubentem amittit et contrahitur; microscopio subjecta rursus primitivam telae conjunctivae texturam prae se fert.

Restitui tela potest quoque addita solutione quavis alkalina; tela tum restituta crystallis tegitur sulphatum, quae ope aquae removeri queunt.

Nec non pluribus diebus interjectis telam restituas, tamen pro numero dierum interpositorum difficilius et imperfectius, donec hebdomade fere interposita solutio telae perfecta in acido sulphurico consecuta est et colorem fuscum paullatim sumvit.